dOWN#3d-4SddV-¥8121000-5202-0d

) (J

Provincia do Fanta Fo
@ odor %}'cca&)uo

ANEXO 1

METODOLOGIA ACTUALIZACION DEL PM3

Polinomica de Actualizaciéon - Clausula Gatillo (2025)

MO * 0,24 + EE * 0,23 + IQ *0,13 + ME * 0,32 + GG * 0,08= o0 = 5% se actualiza
Donde:

MO = Personal

Factor de actualizacién: Indice DGVC - 9000012 Mano de Obra - OBRAS SPAR

EE= Energia Eléctrica

Factor de actualizacidn: Cuadro Tarifa 2 — Grandes Demandas EPE - 2M32

y variaciéon 2M32 = CCP * 0,13 + CCFP * 0,05 + CEP * 0,18 + CER * 0,45 + CEV *0,19

“ANO 2025 - 210 Afios del Congreso de los Pueblos Libres”



dOWN#3d-4SddV-¥8121000-5202-0d

(“..t',
(c(“

(3
<

) (J

Provincia do Fanta Fo
@o«éw %}'cca&)uo

CCP = Cargo capacidad Pico

CCFP = Cargo capacidad Fuera de Pico

CEP = Cargo energia horario Pico

CER = Cargo energia horario Resto

CEV = Cargo energia horario Valle

IQ = Insumos quimicos

Factor de actualizacion: Tipo de cambio $/ U$S —BNRA vendedor
ME = Mantenimiento externo (*)

GG = Gastos y servicios generales

Factor de actualizacién: indice DGVC - INDEC - IPC - C.6.1. - Nivel General

“ANO 2025 - 210 Afios del Congreso de los Pueblos Libres”



dOWN#3d-4SddV-¥8121000-5202-0d

Provincia do Fanta Fo
@o«ﬁr %}'ecaé)uo

ACTUALIZACION DEL PRECIO DEL M3 DE AGUA

APLICACION DEL COEFICIENTE DE ACTUALIZACION

PRODUCCION DE AGUA POTABLE

COEF. ACT.PA = MO * 0,22 + EE * 0,37 +1Q *0,21 + GG * 0,10 + ME * 0,10
COEF. ACT.PA = 55,028

DISTRIBUCION DE AGUA POTABLE

COEF. ACT. DA = MO * 0,26 + ME * 0,69 + GG * 0,05
COEF. ACT. DA = 63,899

(*) MANTENIMIENTO EXTERNO (ME)

“ANO 2025 - 210 Afios del Congreso de los Pueblos Libres”

100

100



dOWN#3d-4SddV-¥8121000-5202-0d

Drovincia do Tanta Fo

Podon Gocutivo
Indices ene-18 ago-25
Fuente Cuadro | Codigo
INDEC 7indice del costo de la construccion en el Gran Buenos Aires (CC) 51560 - 11 - Oficial Especializado 175,2|  9.055,40 | 50,6860731| 0,0202
INDEC 7indice del costo de la construccion en el Gran Buenos Aires (CC) 51560 - 12 - Oficial 171,3] 9.831,00 | 56,3905429| 4,9623
INDEC 7indice del costo de |a construccion en el Gran Buenos Aires (CC) 51560 - 13 - Medio Oficial 168,6| 10.009,20 | 58,366548| 3,9689.
INDEC 7indice del costo de la construccion en el Gran Buenos Aires (CC) 51560 - 14 - Ayudante 1695 9.938,00 | 57,6312684( 3,7287.
INDEC 11 indice del costo de la construccion en el Gran Buenos Aires (CC) 37510 - 11 - Hormigon elaborado 207 10184| 48,1980676] 0,641l
INDEC 2 Sistema de indices de precios mayoristas (SIPM) 2694-37440-1 - Cemento porland 1734 12386,2| 70,4313725( 1,1691
INDEC 2 Sistema de indices de precios mayoristas (SIPM) 2695-37540-1 - Mosaicos 172,2 14083,6| 80,786295| 2,9486!
INDEC 1Sistema de indices de precios mayoristas (SIPM) C.3.2-IPIB - PN-23 Productos de refinamiento de petroleo 168,5 12891 75,504451] 5,172
INDEC 12 indice del costo de la construccion en el Gran Buenos Aires (CC) 15400-21-Tosca 195,6 14458,7| 72,9197342| 7,1023
INDEC 5 indice del costo de la construccion en el Gran Buenos Aires (CC) Cuadro 1.4 - Gastos generales 226,8 13795,5| 59,8267196| 9,8115!
INDEC 3Indice de precios internos basicos al por mayor (IPIB) Nacionales 291 291 - Maquinas de uso general 164,3 15773,4| 95,0036519| 5,1966'
INDEC 2 Sistema de indices de precios mayoristas (SIPM) 2320 33360-1 - Gas oil/ 2320 33380 - 1 Aceites y lubricantes 164,2 13579,16| 81,6989038| 26,789

“ANO 2025 - 210 Afios del Congreso de los Pueblos Libres”

[ n



dOWN#3d-4SddV-¥8121000-5202-0d

Provincia do Fanta Fo
@o«ﬁr %}'ocaé)uo

MO

EE

ME

GG

INDICES:

Mano de obra:
9000012 - Obras Spar

Energia Eléctrica
CCP

CCFP

CEP

CER

CEV

Insumos quimicos
USS -BNRA vendedor

0,13
0,05
0,18
0,45
0,19

Mantenimiento externo

Polindmica OM

Gastos y Servicios Generales

C.6.1 - Nivel General

dic-18
455,801,28
2M32 12/18
198,662 25,82606

76,151 3,80755

2,65666  0,4781988
2,53438 1,140471
2,41211  0,4583009
31,7105807

38,60

184,30

2M32 08/25
14427,218
5530,238
80,30273
78,83883
77,68229

ago-25

19.936.345,99

1875,53834

276,5119
14,4544914
35,4774735
14,7596351
2216,74184

1.342,00

9.193,20

“ANO 2025 - 210 Afios del Congreso de los Pueblos Libres”

coef.

43,739

69,905

34,767

72,511

49,882

variacion

4274%

6891%

3377%

7151%

4888%



N Provincia de Santa Fe - Poder Ejecutivo
ANO 2025 - 210 afios del Congreso de los Pueblos Libres

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

NUmero: DO-2025-00012184-APPSF-PE#MOP
SANTA FE

. Martes 16 de Diciembre del 2025
Referencia: RES-2025-00001296-APPSF-PE#MOP

El documento fue importado por el sistema Timb0.



Fi rmado Di gital mente por ENRI CO
Li sandro Rudy

Firmado digitalmente por WS de Firma Electrénica
Fecha: 2025.12.16 10:00:08 ART
Razon: Gestion de tramites - Timbo



	numero_documento: DO-2025-00012184-APPSF-PE#MOP
	locacion: SANTA FE
	fecha: Martes 16 de Diciembre del 2025
	referencia: RES-2025-00001296-APPSF-PE#MOP
	numero_1: DO-2025-00012184-APPSF-PE#MOP
	numero_2: DO-2025-00012184-APPSF-PE#MOP
	numero_3: DO-2025-00012184-APPSF-PE#MOP
	numero_4: DO-2025-00012184-APPSF-PE#MOP
	numero_5: DO-2025-00012184-APPSF-PE#MOP
		2025-12-15T18:02:04+0000


		2025-12-16T10:00:08-0300
	Gestion de tramites - Timbó




