



## ANEXO I

### METODOLOGÍA ACTUALIZACIÓN DEL PM3

#### **Polinómica de Actualización – Cláusula Gatillo (2025)**

**MO \* 0,24 + EE \* 0,23 + IQ \*0,13 + ME \* 0,32 + GG \* 0,08≥ o ≤ 5% se actualiza**

Donde:

**MO = Personal**

Factor de actualización: Índice DGVC – 9000012 Mano de Obra – OBRAS SPAR

**EE= Energía Eléctrica**

Factor de actualización: Cuadro Tarifa 2 – Grandes Demandas EPE – 2M32

y variación 2M32 = CCP \* 0,13 + CCFP \* 0,05 + CEP \* 0,18 + CER \* 0,45 + CEV \*0,19



Provincia de Santa Fe  
Poder Ejecutivo

CCP = Cargo capacidad Pico

CCFP = Cargo capacidad Fuera de Pico

CEP = Cargo energía horario Pico

CER = Cargo energía horario Resto

CEV = Cargo energía horario Valle

**IQ = Insumos químicos**

Factor de actualización: Tipo de cambio \$/ U\$S –BNRA vendedor

**ME = Mantenimiento externo (\*)**

GG = Gastos y servicios generales

Factor de actualización: Índice DGVC – INDEC – IPC – C.6.1. – Nivel General



Provincia de Santa Fe

Poder Ejecutivo

## ACTUALIZACIÓN DEL PRECIO DEL M<sup>3</sup> DE AGUA

### APLICACIÓN DEL COEFICIENTE DE ACTUALIZACIÓN

#### PRODUCCIÓN DE AGUA POTABLE

<b>COEF. ACT. PA =</b>	$MO * 0,22 + EE * 0,37 + IQ * 0,21 + GG * 0,10 + ME * 0,10$	100
<b>COEF. ACT. PA =</b>	55,028	

#### DISTRIBUCIÓN DE AGUA POTABLE

<b>COEF. ACT. DA =</b>	$MO * 0,26 + ME * 0,69 + GG * 0,05$	100
<b>COEF. ACT. DA =</b>	63,899	

(\*) MANTENIMIENTO EXTERNO (ME)



Fuente	Cuadro	Indices	ene-18		ago-25	
			Codigo			
INDEC	7 indice del costo de la construccion en el Gran Buenos Aires (CC)	51560 - 11 - Oficial Especializado	175,2	9.055,40	50,6860731	0,0202
INDEC	7 indice del costo de la construccion en el Gran Buenos Aires (CC)	51560 - 12 - Oficial	171,3	9.831,00	56,3905429	4,9623
INDEC	7 indice del costo de la construccion en el Gran Buenos Aires (CC)	51560 - 13 - Medio Oficial	168,6	10.009,20	58,366548	3,9689
INDEC	7 indice del costo de la construccion en el Gran Buenos Aires (CC)	51560 - 14 - Ayudante	169,5	9.938,00	57,6312684	3,7287
INDEC	11 indice del costo de la construccion en el Gran Buenos Aires (CC)	37510 - 11 - Hormigon elaborado	207	10184	48,1980676	0,6410
INDEC	2 Sistema de indices de precios mayoristas (SIPM)	2694-37440-1 - Cemento porland	173,4	12386,2	70,4313725	1,1691
INDEC	2 Sistema de indices de precios mayoristas (SIPM)	2695-37540-1 - Mosaicos	172,2	14083,6	80,786295	2,9486
INDEC	1 Sistema de indices de precios mayoristas (SIPM)	C.3.2-IPIB - PN-23 Productos de refinamiento de petroleo	168,5	12891	75,504451	5,1720
INDEC	12 indice del costo de la construccion en el Gran Buenos Aires (CC)	15400-21-Tosca	195,6	14458,7	72,9197342	7,1023
INDEC	5 indice del costo de la construccion en el Gran Buenos Aires (CC)	Cuadro 1.4 - Gastos generales	226,8	13795,5	59,8267196	9,8115
INDEC	3 Indice de precios internos basicos al por mayor (IPIB)	Nacionales 291 291 - Maquinas de uso general	164,3	15773,4	95,0036519	5,1966
INDEC	2 Sistema de indices de precios mayoristas (SIPM)	2320 33360-1 - Gas oil/ 2320 33380 - 1 Aceites y lubricantes	164,2	13579,16	81,6989038	26,7891



Provincia de Santa Fe

Poder Ejecutivo

**INDICES:**

			<b>dic-18</b>		<b>ago-25</b>	<b>coef.</b>	<b>variación</b>
<b>MO</b>	Mano de obra:						
	9000012 - Obras Spar		455.801,28		19.936.345,99	43,739	4274%
<b>EE</b>	Energía Eléctrica	2M32 12/18		2M32 08/25			
	CCP	0,13	198,662	25,82606	14427,218	1875,53834	
	CCFP	0,05	76,151	3,80755	5530,238	276,5119	
	CEP	0,18	2,65666	0,4781988	80,30273	14,4544914	
	CER	0,45	2,53438	1,140471	78,83883	35,4774735	
	CEV	0,19	2,41211	<u>0,4583009</u>	77,68229	14,7596351	
				31,7105807		2216,74184	69,905
							6891%
<b>IQ</b>	Insumos químicos						
	U\$S -BNRA vendedor		38,60		1.342,00	34,767	3377%
<b>ME</b>	Mantenimiento externo						
	Polinómica OM					72,511	7151%
<b>GG</b>	Gastos y Servicios Generales						
	C.6.1 - Nivel General		184,30		9.193,20	49,882	4888%



Provincia de Santa Fe - Poder Ejecutivo  
AÑO 2025 - 210 años del Congreso de los Pueblos Libres

**Hoja Adicional de Firmas  
Anexo**

**Número:**

**Referencia:**

---

El documento fue importado por el sistema Timbó.

